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ABSTRAKT

Praca porusza zagadnienie ojcostwa Bożego w Ewangelii według św. Mateusza - w

pierwszej kolejności ojcostwa względem Jezusa Chrystusa, następnie, wobec przybranych

synów. Celem rozprawy jest ukazanie relacji Ojca i Syna, jej implikacji dla wierzących oraz

jej wzorcowego dla życia chrześcijańskiego wymiaru. W zgodzie z metodą

historyczno-krytyczną zbadano tło historyczno-kulturowe zagadnienia oraz przeprowadzono

analizę terminologiczną dla terminu ὁ πατήρ w Nowym Testamencie, aby następnie dokonać

egzegetycznego opisu miejsc kluczowych w Mt. Ze względu na jego wagę, wyeksponowano

tekst Mt 11, 25-27. W kontekście Mt poruszono także kwestię chrześcijańskiego

patrocentryzmu, który nierozerwalnie związany jest z synostwem Chrystusa oraz synostwem

wierzących w Niego.

ABSTRACT

The work deals with the issue of God's fatherhood in the Gospel according to St.

Matthew - firstly, the fatherhood to Jesus Christ, then to his adopted sons. The aim of the
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dissertation is to show the relationship between the Father and the Son, its implications for

believers and its exemplary dimension for the Christian life. In accordance with the

historical-critical method, the historical and cultural background of the issue was examined

and a terminological analysis was carried out for the term ὁ πατήρ in the New Testament, to

then make an exegetical description of key places in Mt. Due to its importance, the text of Mt

11: 25-27 was emphasized. In the context of Mt, the issue of Christian patrocentrism, which is

inextricably linked with the sonship of Christ and the sonship of believers in him, was also

raised.

SŁOWA KLUCZOWE

a) hebrajskie

● אָב

b) aramejskie

● אָבָּא

c) greckie

● ὁ πατήρ, ὁ ἀββά;

● τὸ θέλημα, ἡ εὐδοκία;

● ἐπιγινώσκω, παραδίδωμι, ἀποκαλύπτω, κρύπτω, βούλομαι, ἐξομολογέω.

d) polskie

● ojciec, ojcostwo, syn, synostwo, patrocentryzm;

● wola, upodobanie;

● znać, przekazać, objawiać, zakrywać, chcieć, uwielbiać.

3

SPIS TREŚCI

WYKAZ SKRÓTÓW 7

WSTĘP 10

ROZDZIAŁ I 14

OJCOSTWO W STAROŻYTNOŚCI 14

1.1. Ojcostwo w Mezopotamii i Egipcie 15

1.1.1. Ojcostwo naturalne 15

1.1.2. Ojcostwo w odniesieniu do bóstwa 16

1.2. Ojcostwo w Grecji i Rzymie 17

1.2.1. Ojcostwo naturalne 17

1.2.2. Ojcostwo w odniesieniu do bóstwa 20

1.3. Ojcostwo w Starym Testamencie 22

1.3.1. Ojcostwo naturalne 22

1.3.2. Ojcostwo Boże 24

1.4. Ojcostwo w judaistycznej literaturze pozabiblijnej 26

1.4.1. Ojcostwo Boże 27

Rozdział II 32

TERMINOLOGIA BIBLIJNA DOTYCZĄCA OJCOSTWA

I OJCOSTWO BOŻE W NOWYM TESTAMENCIE 32

2.1. Terminy opisujące ojca w Biblii 32

2.1.1. Hebrajskie אָב 33

2.1.2. Greckie ὁ πατήρ 35

2.1.3. Ojciec w przekładach 38

2.1.4. Termin ὁ πατήρ w Ewangelii wg św. Mateusza 38

2.2. Ojcostwo Boże w Nowym Testamencie 41

2.2.1. Ojcostwo w ewangeliach synoptycznych i Dziejach Apostolskich 41

2.2.1.1. Ewangelia wg św. Łukasza 42

2.2.1.2. Ewangelia wg św. Marka 48

4

2.2.1.3. Dzieje Apostolskie 50

2.2.2. Pisma Janowe 54

2.2.2.1. Ewangelia wg św. Jana 54

2.2.2.2. Listy Janowe 57

2.2.2.3. Apokalipsa 59

2.2.3. Pozostałe listy kanoniczne 62

2.2.3.1. W odniesieniu do Chrystusa 63

2.2.3.2 W odniesieniu do ludzi 64

2.2.3.3. W odniesieniu do świata 66

2.2.3.4. Termin ὁ πατήρ w listach nie-Pawłowych 68

ROZDZIAŁ III 72

BÓG - OJCIEC JEZUSA CHRYSTUSA 72

3.1. Ojciec mój - ὁ πατήρ μου 73

3.1.1. Ojciec Jezusa 81

3.1.2. Ojciec Jezusa, który jest w niebie 86

3.1.2.1. Ojciec niebieski 86

3.1.2.2. Królestwo Ojca 87

3.2. Wola Ojca - τὸ θέλημα τοῦ πατρός 90

3.3. Paschalny kontekst ojcostwa Bożego i synostwa Jezusa 95

3.4. Od Ewangelii Ojca do patrocentryzmu chrześcijańskiego 99

3.5. Jezus ὁ ἀγαπητός a Jezus ὁ μονογενής 104

ROZDZIAŁ IV 106

BÓG - OJCIEC LUDZI 106

4.1. Ojcostwo ludzkie w Mt 107

4.2. Ojciec wasz - ὁ πατὴρ ὑμῶν 110

4.3. Wola Ojca względem synów 113

4.3.1. Doskonali jak Ojciec 115

4.3.2. Nagroda Ojca 119

4.4. Modlitwa synów 122

5

4.4.1. Jezus - Syn, który się modli 123

4.4.2. Nasz Ojciec z nieba 125

4.4.3. Ojciec, który daje chleb 131

4.4.4. Ojciec, który przebacza 133

4.5. Wspólnota usynowionych 135

ROZDZIAŁ V 140

OBJAWIENIE OJCOSTWA BOŻEGO W MT 11, 25-27 140

5.1. Podział i struktura perykopy 142

5.2. Znać (ἐπιγινώσκω) i przekazać (παραδίδωμι) jako wyraz relacji łączącej Ojca i

Syna 143

5.2.1. Znać - ἐπιγινώσκω 144

5.2.2. Przekazać - παραδίδωμι 146

5.3. Objawiać (ἀποκαλύπτω) i zakrywać (κρύπτω) 148

5.3.1. Objawiać - ἀποκαλύπτω 149

5.3.2. Zakrywać - κρύπτω 151

5.4. Upodobanie (ἡ εὐδοκία) i chcenie (βούλομαι) jako wyraz pragnienia Ojca i Syna

153

5.5. Udział w relacji Ojca i Syna małych - οἱ νήπιοι 155

5.6. Uwielbiać (ἐξομολογέω) Ojca - Pana nieba i ziemi (κύριος τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς

γῆς) 158

ZAKOŃCZENIE 162

BIBLIOGRAFIA 166

SITOGRAFIA 172

SPIS ANEKSÓW 175

6

WYKAZ SKRÓTÓW

1. Biblijne

a) Sigla - za BT4 oraz BNT.

b) Kodeksy i przekłady biblijne

BNT Novum Testamentum Graece, Nestle-Aland 27th Edition.,

Stuttgart 1993.

BT4 Biblia Tysiąclecia, wyd. 4, Poznań 1997.

BTO4 Biblia Tysiąclecia Online, wyd. 4, Poznań 2003.

GPNT Grecko-Polski Nowy Testament. Wydanie interlinearne z

kodami gramatycznymi, Popowski R., Wojciechowski M.

(tłum.), Warszawa 1994.

LXX Septuaginta (LXT), Old Greek Jewish Scriptures, Rahlfs A.

(red.), Stuttgart 1935.

NTGP Nowy Testament Grecki i Polski, Bogacz R., Mazur R. (red.),

Poznań 2017.

2. Dokumenty kościelne

BM Papieska Komisja Biblijna, Biblia a moralność. Biblijne

korzenie postępowania chrześcijańskiego.

DV Sobór Watykański II, Konstytucja Dogmatyczna o Objawieniu

Bożym Dei Verbum.

IPŚK Papieska Komisja Biblijna, Interpretacja Pisma Świętego w
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Kościele.

KKK Katechizm Kościoła Katolickiego.

MV Bulla Misericordiae vultus ojca świętego Franciszka o

nadzwyczajnym jubileuszu miłosierdzia.

RM Encyklika Redemptoriss missio ojca świętego Jana Pawła II o

stałej aktualności posłania misyjnego.

TMA List apostolski ojca świętego Jana Pawła II do biskupów,

duchowieństwa i wiernych w związku z przygotowaniem

Jubileuszu roku 2000, Tertio Millennio Adveniente.


[…]


stworzył, wybrał, wyprowadził z niewoli, a kiedy się od Niego oddalał, karał go, aby znów

przygarnąć i otoczyć swoją troską pełną miłości.

Rozdział II w sposób syntetyczny starał się przedstawić w jakich kontekstach termin

“ojciec” pojawia się w poszczególnych księgach Nowego Testamentu. Kolejne rozdziały

rozprawy zaprezentowały ogólną analizę tych, wystąpień terminu ὁ πατήρ w Mt, w których

Chrystus mówi o Bogu jak o swoim Ojcu (rozdział III) oraz jako Ojcu swoich uczniów

(rozdział IV). Fundamentalnym dla Nowego Testamentu jest to rozróżnienie, które pokazuje,

że Jezus i Jego relacja z Bogiem jest inna niż relacja z Ojcem wierzących w Niego. Synostwo

Syna stało się nośnikiem zbawienia i objawienia Ojca. Jezus został posłany, aby pełnić Jego

wolę, i odkupić wszystkich, mimo że sam nie potrzebował odkupienia. Chrystus jest

doskonałym, wiernym i świętym Synem. To On jako jedyny oglądał Boga i mógł o Nim

zaświadczyć. W przekazywanym doświadczeniu Boga objawił Go właśnie jako Ojca. Bycie

Synem stanowiło rdzeń jego świadomości i tożsamości. Syn niejako musi objawiać Ojca, na

Niego wskazywać. Ojcostwo Boga jest zatem nierozerwalnie związane z synostwem Syna.

Bóg będąc Ojcem, objawia Syna, Syn będąc Synem, objawia Ojca.

Jezus objawia, po pierwsze Boga, który jest Ojcem kochającym. Sam doświadczał tej

miłości i mógł objawić ją uczniom. Ojciec jest troskliwy i wierny, nie ma względu na osoby;

sprawia, że deszcz pada na sprawiedliwych i niesprawiedliwych (Mt 5, 45). Ojciec jest

doskonały i przez Syna do tej doskonałości wzywa (Mt 5, 48). Zna potrzeby dzieci, zanim te

poproszą Go o coś (Mt 6, 8). Mateuszowe Kazanie na Górze ukazuje ojcowską dobroć Boga i

jest wzorcowe dla uczniów Chrystusa, dla rozumienia i przeżywania synowskiej więzi z

Ojcem.

Rozdział V doprowadza nas do serca misji Jezusa w ujęciu Mateuszowym, czyli do

perykopy o objawieniu Ojca. To właśnie w krótkim tekście Mt 11, 25-27 ὁ πατήρ pojawia się

aż 3 razy. To tutaj też zostaje ukazana absolutna wzajemność relacji Ojca i Syna. Chrystus jest

tym, który otrzymał mandat, aby objawić, kim jest Ojciec i to On decyduje, komu chce to

objawić. Ojciec, który pragnie być poznany, posyła Syna, aby móc być bliżej swoich dzieci,

szczególnie maluczkich, którzy całą swoją ufność pokładają tylko w Nim. Takie właśnie jest
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upodobanie Boga, On chce być poznany, chce być kochany. Chrystus uwielbia Go za tę

pedagogikę. Objawienie Ojca jawi się zatem jako radość Ojca i jednocześnie Syna.

Na zakończenie zbierzemy wnioski natury dogmatycznej. Biblijny temat ojcostwa

Bożego stanowi podwaliny do mówienia o patrocentryzmie chrześcijańskim. Spośród

synoptyków, to właśnie Mateusz najczęściej i najchętniej nazywa Boga Ojcem. Rozdział 11.

jego ewangelii ukazuje objawienie Ojca jako rdzeń Jezusowej misji. Chrystus w całym swoim

życiu, przepowiadaniu, działaniu, cudach i przede wszystkim w dziele odkupienia, wypełnia

wolę Ojca, jest Jemu posłuszny i na Niego wskazuje. To Ojciec sprawił, że Jezus będąc na

świecie, objawia Go uczniom. Ojciec jest więc centrum chrześcijaństwa. Bóg najpełniej

objawia, kim jest w swoim ojcostwie poprzez osobę Syna, który przynosi poznanie Ojca.

Fascynującym jest też udział w tej misji ludzkiego ojcostwa i macierzyństwa, które

wszczepione w ojcostwo Boga stają się drogą do Jego poznania. Zwięźle ujął to Jan Witold

Żelazny: “[...] uczestnictwo w ojcostwie jest darem Boga i winno być [...] zawsze na wzór

swojego prototypu - Stwórcy wszechrzeczy”455.

Chrześcijaństwo jest patrocentryczne, Ojciec jest jego centrum. Zazwyczaj słyszy się

w zwyczajnym nauczaniu Kościoła o Chrystusie, o Jego misji, słowach, zbawieniu, które

przyniósł człowiekowi. Osoba Ojca pozostaje jakby w cieniu. Tymczasem Ojciec jest

inicjatorem wszelkiego dobra, dlatego misją Syna było objawianie Ojca. Oby ta powinność

objęła także rzesze chrześcijan, aby okazać Ojcu wdzięczność za dzieła dokonane przez

Jezusa, w których jaśnieje Jego ojcowska miłość.

Małgorzata Pisarska,

Kraków, 16.06.2023 r.

455 J. W. Żelazny, Ojcostwo w listach Teodoreta z Cyru, [w:] I. Salamowicz-Górska, J. Naumowicz, S. Strękowski,
[przyg.], Bóg Ojciec i przełom wieków w myśli patrystycznej, SACh 15, Warszawa 2001, s. 88.
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1. Ilość wystąpień terminu ὁ πατήρ w poszczególnych księgach Nowego Testamentu.

2. Analiza deklinacyjna terminu ὁ πατήρ w Mt.

3. Wystąpienia terminu ὁ πατήρ w ewangeliach kanonicznych.

4. Wystąpienia zwrotu ὁ πατήρ μου w Mt.

5. Modlitwa Pańska.
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