Dr hab. Aleksandra Nalewaj

Katedra Teologii Fundamentalnej, Dogmatycznej i Nauk Biblijnych

Wydział Teologii UWM w Olsztynie

Mgr lic. Małgorzata Pisarska,

Objawienie ojcostwa Bożego w Ewangelii według św. Mateusza,

recenzja rozprawy doktorskiej napisanej pod kierunkiem

Ks. dra hab. Stanisława Witkowskiego MS, prof. UPJP II,

Kraków 2023, mnps, ss. 176

Tematyką ojcostwa zajmuje się wiele dyscyplin naukowych z obszaru nauk historycznych, humanistycznych, społecznych przy użyciu właściwych im narzędzi badawczych. W nurt badań nad szeroko pojmowanym zagadnieniem ojcostwa włącza się przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr lic. Małgorzaty Pisarskiej z zakresu teologii biblijnej, dla której źródłem jest Pismo święte i Boże objawienie zawarte na jego kartach.

Ojcostwo jest pojęciem wieloznacznym. W odniesieniu do ludzi może wyrażać naturalne pokrewieństwo jak i związek duchowy. Występuje zatem w znaczeniu dosłownym i przenośnym. By właściwie „uchwycić to pojęcie, trzeba się odnieść do przedmiotu ojcostwa, a więc do syna”, czy to biologicznego czy duchowego (F. Mickiewicz, J. Warzecha, *Ty, Panie, jesteś naszym Ojcem: Iz 64, 7. Biblia o Bogu Ojcu*, Warszawa 1999, s. 13). Hagiografowie świadczą o ojcostwie Boga w oparciu o doświadczenie naturalnego ludzkiego ojcostwa i ono również jest wieloznaczne. Inaczej kształtuje się w odniesieniu do narodu obietnicy, inaczej w relacji do Jezusa i Jego naśladowców. Warto w tym miejscu powtórzyć za Doktorantką, że gdy *Credo* Kościoła i Skład Apostolski rozpoczyna artykuł wiary mówiący o Bogu Ojcu Wszechmogącym i jest to fundament rzutujący na pojmowanie Boga, wiary i ludzkiej tożsamości (s. 10), to w zwyczajnym nauczaniu Kościoła nacisk bardzo często położony jest na eksponowanie osoby Syna Bożego i Jego odkupieńczej misji. Ojciec niejako pozostaje w cieniu (s. 165).

Autorka dysertacji w toku naukowych analiz stwierdza, że Bóg Ojciec stanowi centrum przepowiadania Jezusa Chrystusa, a chrześcijaństwo ma wymiar patrocentryczny. Wcielony Syn Boży przyszedł w ziemską rzeczywistość po to, by objawić światu Ojca i Jego miłość,

która najlepiej wyraziła się na Golgocie. Po wydarzeniu Paschy powinność objawiania światu Ojca spoczywa na wspólnocie Kościoła i winna być przez nią kontynuowana (s. 165).

1. Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

W strukturze dysertacji można wyróżnić następujące elementy: *Strona tytułowa* (s. 1), *Opis bibliograficzny, abstrakt, słowa kluczowe* (s. 2-3), *Spis treści* (s. 4-6), *Wykaz skrótów* (s. 7-9), *Wstęp* (s. 10-13), *Rozdziały I-V* (s. 14-162), *Zakończenie* (s. 163-165), *Bibliografia* (s. 166-174). Doktorantka we *Wstępie* (s. 10-13) określa cel i przedmiot badań, metodę, stan badań oraz strukturę. Celem dysertacji jest przebadanie tematu Bożego ojcostwa w Ewangelii według świętego Mateusza, która, z racji „wielorakich odniesień do ojcostwa Bożego zyskała miano *Ewangelii Ojca*” (s. 10).

Jan Paweł II ogłosił rok 1999 Rokiem Boga Ojca w ramach przygotowań do Wielkiego Jubileuszu Roku 2000. Doktorantka przypomina, że w tym czasie w Polsce zorganizowano liczne sympozja i konferencje naukowe, powstały artykuły i opracowania zbiorowe, a ich celem było „przybliżenie tajemnicy Ojca, który zechciał objawić się człowiekowi” (s. 12). Nie pojawiła się jednak odrębna monografia o Bogu Ojcu w Ewangelii świętego Mateusza. Autorka dysertacji pragnie swym opracowaniem uzupełnić ten brak w polskiej literaturze biblijno-teologicznej. By zgłębić zagadnienie, formułuje szereg pytań badawczych, a mianowicie: W jaki sposób Chrystus przeżywał relację ze swoim Ojcem? Jak wyglądała ta wzajemna więź? Jak wcielony Boży Syn objawiał światu Boga jako Ojca, by wierzący mogli doświadczyć spotkania z Nim? W jaki sposób Bóg objawiał ojcostwo w swoim Synu? Obok analizy wybranych fragmentów z Kazania na Górze (Mt 5-7), gdzie termin „ojciec” w odniesieniu do Boga pojawia się 17 razy, kluczowym tekstem jest Mt 11, 25-27. W tym krótkim ustępie słowo *patēr* skierowane do Boga występuje trzykrotnie, a wcielony Boży Syn jawi się jako jedyny objawiciel niebieskiego Ojca, Ten, który Go zna. W pracy badawczej Autorka wykorzystuje metodę egzegetyczno-teologiczną wspartą tradycyjną metodą historyczno-krytyczną oraz antropologię kulturową. Metody te należą do naukowego warsztatu biblisty. Pozwalają doświadczyć spójności tekstu natchnionego.

Na korpus rozprawy składa się pięć rozdziałów. Pierwszy rozdział, pt. *Ojcostwo w starożytności* (s. 14-31) określa kontekst społeczno-kulturowy i religijny badanego tematu. Doktorantka omawia zjawisko ojcostwa w krajach starożytnego Bliskiego Wschodu sąsiadujących z Izraelem oraz Grecji i Rzymu, a następnie w literaturze starotestamentalnej i judaistycznej okresu międzytestamentalnego. Mieszkańców antyku łączyła wspólna idea w

pojmowaniu ojcostwa. Po pierwsze, pojmowali je w wymiarze naturalnym przez fakt zrodzenia potomstwa i łańcuch pokoleń, po wtóre, w wymiarze boskim, gdyż od bóstwa bierze początek świat i rodzaj ludzki. W obowiązującej przez wieki strukturze patriarchalnej ojciec cieszył się szacunkiem oraz szerokimi kompetencjami w sferze rodzinnej, społecznej, polityczno-ekonomicznej, a także religijnej. Naród wybrany postrzegał zjawisko ojcostwa najpierw przez zdolność prokreacyjną, natomiast ojcostwo Boga przez pryzmat dzieła stwórczego. Chociaż Biblia Hebrajska rzadko stosuje do Boga tytuł „ojciec”, to w literaturze prorockiej jawi się On niekiedy jako Ojciec ludu Izraela.

W drugim rozdziale, pt. *Terminologia biblijna dotycząca ojcostwa i ojcostwo Boże w Nowym Testamencie* (s. 32-71) Doktorantka przytacza hebrajskie i greckie słownictwo odnoszące się do ojcostwa. Zaznacza, że pisarze nowotestamentalni odwracają tendencję charakterystyczną dla ery starotestamentalnej i w swoich księgach często podejmują temat ojcostwa Boga. W załączonych aneksach przedstawia liczbę wystąpień terminu *ho patēr* w poszczególnych księgach Nowego Przymierza oraz analizę deklinacyjną tego tytułu w Ewangelii według świętego Mateusza. Wskazuje konteksty, w jakich Bóg jest nazwany Ojcem najpierw w odniesieniu do Chrystusa, a następnie do ludzi.

Trzeci rozdział dysertacji, zatytułowany *Bóg – Ojciec Jezusa Chrystusa* (s. 72-107) podejmuje zagadnienie Boga, o którym Mateuszowy Jezus może mówić *ho patēr mou*. Doktorantka umieszcza kolejno wersety, w których pojawia się ten zwrot w języku greckim i polskim oraz zaznacza ich kontekst sytuacyjny. Analiza tekstów ujawnia, że Jezus miał świadomość swojej boskiej tożsamości, co pozwoliło Mu nazywać Boga Ojcem i objawiać Boga jako Ojca. Zastosowanie zaimka dzierżawczego „mój” podkreśla wyjątkowość więzi Syna z Ojcem, czego doświadczyli także uczniowie Jezusa (Mt 16, 16-17). Bóg uroczysto potwierdził boską i mesjańską i tożsamość Syna w wydarzeniach chrztu nad Jordanem i Przemienienia oraz – choć niebezpośrednio – w wyznaniu Piotra pod Cezareą Filipową. Najbardziej intymną relację między dwiema Osobami Boskimi ujawniło misterium paschalne, gdy Syn w pełnym posłuszeństwie Ojcu wypełnił Jego wolę.

Czwarty rozdział, pt. *Bóg – Ojciec ludzi* (s. 108-141) skupia się na temacie Boga jako Ojca rodzaju ludzkiego. Pojawiają się wyrażenia: „Ojciec twój” lub „Ojciec wasz”. Chrystus pragnie w ten sposób ukazać Boży wymiar ojcostwa „względem synów zrodzonych z przyjęcia prawdy Ewangelii, obecnej w osobie jedyne Syna”. W Nim – Jezusie Chrystusie – wierzący mają dostęp do Ojca i możliwość poznania Go. Objawienie cech Boga względem człowieka takich jak: miłość, troska, czułość, dobroć i nieustanne zainteresowanie ludzkim losem sprawiają, że wierzący odnajduje w Nim to, czego pragnie i za czym tęskni całą swą istotą.

Wolę Boga Ojca doskonale wypełnił Jego Syn, a ludzcy synowie, którzy są „solą ziemi” i „światłem świata” winni ją kontynuować w Bożym Synu. W ten sposób objawiają Ojca i oddają Mu chwałę. Dla pozostających w świecie uczniów Chrystusa bycie „solą ziemi” i „światłem świata” jest możliwe, gdy żyją według programu nakreślonego przez ich Mistrza w Kazaniu na Górze (Mt 5-7), a zwłaszcza w katalogu ośmiu błogosławieństw (Mt 5, 3-12). Będąc „ziemskimi” przybliżają „niebieskiego” Ojca i przyczyniają się do szerzenia Jego chwały. Tekst „Modlitwy Pańskiej” (Mt 6, 9-13) stanowi wzór modlitwy oraz eksponuje atrybuty Boga, który angażuje się w ludzką egzystencję zabezpieczając wszelkie potrzeby człowieka, zarówno materialne i duchowe, a wreszcie zaprasza do relacji z sobą i pozwala nazywać siebie „Ojcem” (Mt 6, 9).

W piątym rozdziale dysertacji, pt. *Objawienie ojcostwa Bożego w Mt 11, 25-27* (s. 142-162) Autorka analizuje kluczowy tekst dla badań nad ojcostwem Boga w pierwszej Ewangelii. W myśl wytycznych metody historyczno-krytycznej określa kontekst perykopy, jej strukturę literacką i podział, następnie poddaje analizie filologiczno-egzegetycznej następujące terminy: *epiginōskō*, *paradidōmi*, *apokalyptō*, *apokryptō*, *hē eudokia*, *boulomai*, *hoi nēpioi*, *eksomologeō*. Kompozycja tych zaledwie trzech wersetów oraz użyte słownictwo ujawniają głęboką i unikalną więź łączącą Ojca i Syna. Ów tekst stanowi klucz interpretacyjny dla zrozumienia Ewangelii świętego Mateusza. W Chrystusie objawienie Boga osiąga pełnię. Ojciec wszystko przekazał Synowi, który jest jedynym pośrednikiem zbawienia, a poznanie Boga może dokonać się tylko przez Syna i w Synu. Obie Osoby Boskie włączają w swoją intymną relację prostaczków, tych, którzy otwartym sercem i umysłem przyjmują Ewangelię Chrystusa i wraz z Nim wielbią jedynego Ojca.

W *Zakończeniu* (s. 163-165) Autorka dokonuje syntezy naukowych dociekań nad ojcostwem Boga w Ewangelii według świętego Mateusza. Podkreśla, że autorzy Nowego Testamentu zdecydowanie odróżniają naturę relacji Jezusa z Bogiem Ojcem od relacji uczniów Chrystusa z niebieskim Ojcem. „Synostwo Syna stało się nośnikiem zbawienia i objawienia Ojca”. Tylko wcielony Boży Syn, który nie potrzebował odkupienia, otrzymał mandat pozwalający Mu objawić kim jest Bóg Ojciec komu chce to objawić. Ojciec inicjuje wszelkie dobro i pragnie być poznany, dlatego misją Syna Bożego było objawić światu Ojca. On stanowi centrum chrześcijaństwa.

W opracowaniu zauważa się pewne mankamenty:

– we *Wstępie* Autorka wymienia zastosowane w rozprawie metody badawcze, ale brakuje szerszego uzasadnienia ich użycia;

– na s. 126 w odniesieniu do tekstu „Modlitwy Pańskiej” (Mt 6, 9-13) dwukrotnie pojawia się zapis: „przytoczony za BT oraz w wersji LXX”. Prawdopodobnie chodzi o program *Bible Works Greek LXX/BNT*;

– *Zakończenie* wydaje się potraktowane zbyt skrótowo. Niedosyt odczuwa się przede wszystkim z racji braku wskazania kierunków dalszych badań, chociaż w toku rozprawy Autorka zaznacza problemy, których nie analizuje z racji ograniczonych ram studium;

– w *Bibliografii* nie ujęto teksów źródłowych i przekładów, które pojawiają się w *Wykazie Skrótów (Novum Testamentum Graece, Biblia Tysiąclecia, Biblia Tysiąclecia Online, Grecko-Polski Nowy Testament, Septuaginta, Nowy Testament Grecki i Polski)*.

Reasumując, z merytorycznego punktu widzenia przedstawiona do oceny dysertacja nie budzi zastrzeżeń. Jest ciekawym i wartościowym studium, które może stanowić inspirację do dalszych pogłębionych badań naukowych. Autorka zrealizowała wszystkie zadania określone we *Wstępie*. Owoce naukowych analiz można sprowadzić do stwierdzenia, że objawienie Boga jako Ojca mogło dokonać się jedynie „w” i „przez” wcielonego Syna Bożego. Misją Jezusa Chrystusa było objawić światu Ojca. Całe Jego życie i działalność były na Niego ukierunkowane. Jedynie Syn zna Ojca, a Ojciec zna Syna i Obu łączy unikalna więź. W tę relację zostają włączeni maluczcy. Są to ci, którzy tego pragną i otwartym sercem przyjmują Chrystusa i Jego Ewangelię. Wraz z Synem Bożym głoszą światu chwałę Ojca.

Autorka panuje nad materiałem badawczym, wnikliwie i konsekwentnie prowadzi tok wyводу, formułuje konstruktywne wnioski. Umiejętnie wykorzystuje zgromadzoną literaturę przedmiotu. Wskazane drobne niedociągnięcia nie mają wpływu na końcową, jednoznacznie pozytywną ocenę.

2. Ocena formalna rozprawy doktorskiej

Struktura dysertacji jest spójna, logiczna i kompletna. Podział studium na pięć tematycznie uzupełniających się rozdziałów jest jak najbardziej zasadny. Na uwagę zasługuje klarowny i komunikatywny język rozprawy oraz dobra znajomość techniki pisania pracy naukowej. Wartość dodaną stanowią posumowania badań umieszczone na końcu rozdziałów. Ich obecność i merytoryczna zawartość potwierdza, że Doktorantka posiada umiejętność syntezy prowadzonych analiz oraz formułowania konstruktywnych wniosków końcowych. Przypisy sporządzono poprawnie. Wielokrotnie nie pełnią one jedynie roli odnośników, ale zawierają bogaty materiał dokumentujący i uzupełniający myśl przewodnią (np. przyp. 2 – s. 14; przyp. 30 – s. 18; przyp. 31 – s. 19; przyp. 51 – s. 22; przyp. 87 – s. 31; przyp. 161 – s. 60;

przyp. 418 – s. 156). Docenić należy także graficzne, bardzo estetyczne i czytelne przedstawienie danych dotyczących omawianego zagadnienia w załączonych aneksach. Pod kątem edytorskim rozprawa doktorska jest bardzo starannie przygotowana.

W *Bibliografii* Autorka wyróżnia następujące bloki: *Dokumenty kościelne; Słowniki i opracowania; Komentarze do Mt; Pozostałe komentarze; Literatura przedmiotu; Literatura pomocnicza; Sitografia*. Wykorzystuje w całości zgromadzoną literaturę polską i anglojęzyczną.

Z formalnego punktu widzenia rozprawa doktorska spełnia wszelkie wymagania stawiane tego typu pracom.

3. Pytania do dyskusji

– W niesynoptycznej Ewangelii św. Jana termin „ojciec” występuje 136 razy, w tym 109 razy odnosi się do Boga. Czy istnieją jakieś szczególne rysy odróżniające Janowe ujęcie Boga jako Ojca od ujęcia Mateusza?

– W jakim kierunku należałoby i warto prowadzić dalsze prace badawcze?

4. Wniosek końcowy

Reasumując, stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr lic. Katarzyny Pisarskiej pt.: *Objawienie ojcostwa Bożego w Ewangelii według św. Mateusza z merytorycznego i formalnego punktu widzenia* spełnia kryteria zawarte w obecnie obowiązującej ustawie *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* art. 179 ust. 1z dn. 3 lipca 2018.

Kieruję zatem wniosek do Rady dyscypliny nauki teologiczne Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Olsztyn, 15.08.2023

Aleksandra Nalewy